

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 7 日

上場会社名 株式会社 タチエス

（コード番号： 7239 東証第 1 部）

（URL <http://www.tachi-s.co.jp/>）

代 表 者 役職・氏名 取締役社長 樽見 耕作

問合せ先責任者 役職・氏名 常務執行役員 野上 義之

（TEL： 042 - 546 - 8117）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

（内容）法人税等の計上基準等、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

（内容）・連結（新規）3社（除外）-社 ・持分法（新規）1社（除外）-社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	153,306	0.2	402	-	89	97.2	1,196	-
18年3月期第3四半期	153,677	18.6	2,053	2.3	3,181	30.3	1,378	54.6
(参考)18年3月期	210,790		3,084		4,477		1,940	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	35.41	-
18年3月期第3四半期	40.45	-
(参考)18年3月期	57.15	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の業績につきましては、売上高は、前年同期と比べ為替変動に伴ない円換算額は増加したものの、国内でのモデル端境期に伴う売上高の減少影響等により、1,533 億 6 百万円（前年同期比 0.2%減）となりました。利益面につきましては、新設会社の生産準備費用に加え、新規受注車種量産立上げ費用の発生及び既存車種の販売製品構成変化による付加価値減少等により、営業損失 4 億 2 百万円（前年同期は営業利益 20 億 5 千 3 百万円）、経常利益 8 千 9 百万円（前年同期比 97.2%減）、上期に計上した持分法適用会社の過年度調整等の影響により、四半期純損失 11 億 9 千 6 百万円（前年同期は四半期純利益 13 億 7 千 8 百万円）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	107,450	55,599	46.0	1,464.72
18年3月期第3四半期	102,590	50,018	48.8	1,468.07
(参考)18年3月期	105,908	50,848	48.0	1,505.25

(注)平成 18 年 3 月期第 3 四半期および平成 18 年 3 月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比べ15億4千2百万円増加し、1,074億5千万円となりました。これは主に、海外での新型車種の受注に伴う新規連結子会社及び既存連結子会社の固定資産の取得等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べ22億7千7百万円増加し、518億5千1百万円となりました。これは主に、当第3四半期末日が銀行休日であったため、支払手形及び買掛金の決済がずれたこと等によるものであります。

純資産額合計は、利益剰余金が18億5千8百万円減少したこと等により555億9千9百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点において平成18年11月16日に発表いたしました通期の業績予想は変更いたしません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期 別		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)		増 減 金 額	前第3四半期末 (平成17年12月31日)	
	当第3四半期末 (平成18年12月31日)	構成比(%)	金 額	構成比(%)		金 額	構成比(%)
(資産 の 部)							
流動資産							
1 現金及び預金	16,586		18,191		1,605	21,841	
2 受取手形及び売掛金	29,980		30,679		699	28,438	
3 有価証券	257		346		88	249	
4 たな卸資産	5,749		5,433		315	4,832	
5 その他	2,756		2,736		20	2,002	
6 貸倒引当金	42		55		13	63	
流動資産合計	55,287	51.5	57,331	54.1	2,043	57,301	55.9
固定資産							
1 有形固定資産	30,951	28.8	27,639	26.1	3,312	25,984	25.3
2 無形固定資産	2,270	2.1	2,255	2.1	14	2,253	2.2
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	16,661		15,738		923	14,059	
(2) その他	2,334		3,019		685	3,062	
(3) 貸倒引当金	53		75		21	71	
投資その他の資産合計	18,942	17.6	18,682	17.7	259	17,050	16.6
固定資産合計	52,163	48.5	48,577	45.9	3,585	45,288	44.1
資産合計	107,450	100.0	105,908	100.0	1,542	102,590	100.0
(負債 の 部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	33,873		32,050		1,823	33,621	
2 短期借入金	906		100		805	100	
3 その他	10,217		11,127		909	7,176	
流動負債合計	44,997	41.9	43,278	40.9	1,719	40,899	39.9
固定負債							
1 退職給付引当金	1,381		1,003		377	1,389	
2 役員退職慰労引当金	392		350		41	328	
3 その他	5,080		4,940		139	4,624	
固定負債合計	6,853	6.4	6,295	5.9	558	6,342	6.1
負債合計	51,851	48.3	49,573	46.8	2,277	47,242	46.0
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	5,486	5.2	-	5,329	5.2
(資本 の 部)							
資本金							
資本金	-	-	8,145	7.6	-	8,145	8.0
資本剰余金	-	-	7,730	7.3	-	7,697	7.5
利益剰余金	-	-	30,998	29.3	-	30,658	29.9
その他有価証券評価差額金	-	-	2,558	2.4	-	2,173	2.1
為替換算調整勘定	-	-	2,308	2.2	-	1,891	1.8
自己株式	-	-	893	0.8	-	548	0.5
資本合計	-	-	50,848	48.0	-	50,018	48.8
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	105,908	100.0	-	102,590	100.0
(純資産 の 部)							
株主資本							
1 資本金	8,145	7.6					
2 資本剰余金	7,730	7.2					
3 利益剰余金	29,139	27.1					
4 自己株式	894	0.8					
株主資本合計額	44,122	41.1					
評価・為替差額等							
1 その他有価証券評価差額金	2,323	2.2					
2 為替換算調整勘定	3,032	2.8					
評価・換算差額等合計	5,356	5.0					
少数株主持分	6,121	5.6					
純資産合計	55,599	51.7					
負債及び純資産合計	107,450	100.0					

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		増 減 金 額	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)	金 額	金 額		百分比(%)	
売上高	153,306	100.0	153,677	100.0	370	210,790	100.0		
売上原価	145,520	94.9	144,540	94.1	979	197,499	93.7		
売上総利益	7,786	5.1	9,136	5.9	1,350	13,291	6.3		
販売費及び一般管理費	8,188	5.4	7,083	4.6	1,105	10,207	4.8		
営業利益	402	0.3	2,053	1.3	2,455	3,084	1.5		
営業外収益									
1 受取利息及び受取配当金	531		237		294	323			
2 持分法による投資利益	-		567		567	709			
3 その他	204		379		175	433			
営業外収益計	736	0.5	1,184	0.8	448	1,466	0.7		
営業外費用									
1 支払利息	46		40		5	66			
2 持分法による投資損失	88		-		88	-			
3 その他	109		16		93	7			
営業外費用計	243	0.2	56	0.0	187	73	0.1		
経常利益	89	0.0	3,181	2.1	3,091	4,477	2.1		
特別利益	388	0.3	81	0.1	306	77	0.0		
特別損失	567	0.4	198	0.2	369	258	0.1		
税金等調整前四半期 (当期)純利益	89	0.1	3,064	2.0	3,154	4,296	2.0		
法人税等	853	0.5	865	0.6	12	1,401	0.6		
少数株主利益	253	0.2	821	0.5	567	954	0.5		
四半期(当期)純利益	1,196	0.8	1,378	0.9	2,574	1,940	0.9		